

KURIER WARSZAWSKI.

Dodatek poranny.

OGŁOSZENIA.
 Reklamy: za jeden wiersz garnontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25 kop., każdy następny raz 20 kop.
 Nekrologia: za jeden wiersz 15 kop.
 Zwyczajne i małe ogłoszenia w dodatkach porannych nie zamieszczają się.
 Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor codziennie od 8-jej rano do 8-jej wiecz., w niedziele i święta, od 10 do 1 z poł.

PRENUMERATA.
Kurjer Warszawski wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.
 Warunki prenumeraty podane są w nagłówku numeru głównego.
 Oddzielna przedpłata na dodatek poranny przyjmowana być może.

Dzisiaj: Bonifacego Męcz.	Wschód słońca o godzinie 4-ej minut 16.	Wschód księżyca o godzinie 5 minut 31 r.	Poniedziałek: Święteczny.
Piątek: Zofii Wdowy.	Zachód " 7-ej " 38.	Zachód " 10 " 39 w.	Wtorek: Piotra Pap.
Sobota: Jana Nepomucena.	Długość dnia godzin 15 " 22.	Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 2.	Sroda: Bernardyna W.
Niedziela: Zesł. Ducha Św.	Przybyło " 7 " 44.	Dzisiaj o godzinie 4-ej rano ciepła 12° R.	Czwartek: Teofila Męcz.

Dzisiaj: Bonifacego Męcz.	Wschód słońca o godzinie 4-ej minut 16.	Wschód księżyca o godzinie 5 minut 31 r.
Piątek: Zofii Wdowy.	Zachód " 7-ej " 38.	Zachód " 10 " 39 w.
Sobota: Jana Nepomucena.	Długość dnia godzin 15 " 22.	Wysokość wody na Wiśle stóp 3 cali 2.
Niedziela: Zesł. Ducha Św.	Przybyło " 7 " 44.	Dzisiaj o godzinie 4-ej rano ciepła 12° R.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: Plac Teatralny nr. 9. — Telefon Redakcji nr. 268. — Telefon Administr. 517.

CALENDAR.

Monta słowiańskie: Dziś Dobiesława; jutro Strzeżyława.
Zgromadzenia: Posiedzenie członków wydziału kasy pożyczkowej, oraz członków wydziału kasy wsparcia literatów, ich wdów i sierot, po nich pozostałych Towarzystwa dobroczynności. (Gmach Towarzystwa na Krak.-Przedm.—6 po południu.)
 Posiedzenie członków rady gospodarczej Archikonfraternii literackiej. (Kancelarja Arcykonfraternii, Ogrodowa 23—6 po południu.)
 Posiedzenie członków sekcji IV-jej drobnego przemysłu Towarzystwa przemysłu i handlu. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krak.-Przedm.—7 1/2 wieczorem.)
 Nadzwyczajne ogólne zebranie członków Towarzystwa cyklistów. (Lokal Towarzystwa, Koszykowa—9 wieczorem.)
Wizyty: Wizyta jenerała ochrony XXX-jej przy ulicy Wolkiej pod № 51-ym przez delegowanych członków Towarzystwa dobroczynności. (6 po południu.)
Wystawy: Wystawa Towarzystwa sztuk pięknych. (Krak.-Przedm. № 15—od 10-jej rano do 5-jej po południu.) — Wystawa obrazów Krywulca. (Hotel Europejski—od 10-jej rano do 7-jej wieczorem.) — Wystawa obrazów spółki malarzy i rzeźbiarzy. (Nowy-Świat № 56—od 10-jej rano do 7 1/2 wieczorem.) — Wystawa prób i wzorów przemysłu fabrycznego i rzemieślniczego. (Gmach Muzeum przemysłu i rolnictwa na Krakowsk.-Przedm. № 66—od 10-jej rano do 4-jej po południu. Wejście bezpłatne.)
Zabawy: Na budowę domu noclegowego dla ubogich zabawa kwiatowa w połączeniu z koncertem młodzieży szlacheckiej. (Dolina Szwajcarska—4 po południu.)
Teatry: Letni: dziś przedstawienie trupy ruskiej: „Poczwarka”, oraz „Jaka praca, taka płaca”; jutro przedstawienie trupy ruskiej: — „Rozmaitości”; dziś „Honor”; jutro „Honor”; — Nowy: dziś „Jedenaste przykazanie”, „Figle Chochołlika”, oraz divertissement baletowe; jutro „Jedenaste przykazanie”, oraz „Dobranoc, panie Pantalon” (1-szy raz, 7 1/2 wieczorem.)
Ogród zoologiczny: nlica Bagatela. (Otwarty codziennie od 10-jej rano do wieczora.)
Lombard miejski: Gotówki w kasie lombardu do rozdania na zastawy znajduje się na dzień dzisiejszy 10207 rs. 15 kop. (Pożyczki wydawane będą; wykup i prolongata uskutecznią się od godz. 9-aj rano do 1-ej po południu i od godz. 4-ej do 6-jej po południu.)

Dla rolników.

W nrze 117-ym **Kurjera** z d. 29-go kwietnia r. b. omawialiśmy obszernie sprawę obniżenia stawek taryfowych na przewóz nawozów sztucznych do stacji położonych wzdłuż linii kolei wiedeńskiej.

Potrzebę zmiany i uregulowania stawek, o których mowa, odczuwano tak powszechnie nie tylko u nas, lecz i w granicach całego niemal Cesarstwa, iż była ona jednym z ważniejszych przedmiotów obrad odbytego niedawno w Petersburgu V-go ogólnego zjazdu taryfowego.

O pomysłnem (przynajmniej w zasadzie) rozwiązaniu tej sprawy dowiadujemy się właśnie z postanowienia p. ministra finansów, w tych dniach zakomunikowanego wszystkim zarządom kolejowym.

Postanowienie p. ministra finansów opiewa, jak następuje:

- 1) Zaliczyć do grupy III-jej nomenklatury towarów nawozy do uprawy roli: guano z wysp Bakera, guano zwyczajne, glaukonit, fosforan wapna, kał, kość tuczona i mielona, kość palona (popiół z kości, biały spodium), komposty, wszelkiego rodzaju gnój, tłuściec pozostały przy myciu wełny, gnój ptasi, pudrety, superfosfaty, tudzież fosfority w kawałkach i mielone.
- 2) Stosować do wyliczonych wyżej produktów taryfę, opracowaną na V-ym zjeździe taryfowym, a mianowicie:
 - a) w ładunku pojedynczym (na pudry) po 1/65 kop od puda i wiorsty;
 - b) w ładunku pełnym (całemi wagonami): na odległość 400 wiorst po 1/65 kop. od puda i wiorsty; od 400 do 492 w. po 6/15 kop. od puda za całą przestrzeń; od 493 do 1200 w. po 1/80 kop. od puda i wiorsty; od 1201 do 1800 w. po 15 kop. od puda za całą przestrzeń; wyżej jak 1800 wiorst po 1/120 kop. od puda i wiorsty.
- 3) Przy obliczaniu opłaty przewozowej podług norm powyższych w bezpośredniej komunikacji przyjmować za zasadę nie długość każdej oddzielnej kolei, lecz ogólną przestrzeń od stacji wysyłającej do stacji przeznaczenia.
- 4) Jeżeli na niektórych kolejach istnieją obecnie

stawki niższe od norm przyjętych na zjeździe, w takim razie stosować pierwsze z nich aż do czasu przeprowadzenia zmian drogą ustanowioną.

5) W związku z włączeniem do grupy III-jej nomenklatury towarów nazw, wyszczególnionych w punkcie 1-ym, wykreślić nazwy: z grupy 35-ej „kość suszona”, z grupy 50-ej: „kość tuczona i mielona”, „kość palona”, tudzież z grupy 66-iej „fosforan wapna”. Do tej zaś ostatniej grupy włączyć nazwę „popiół z trawy”.

6) Ustanawiająca się na mocy niniejszego rozporządzenia nowa taryfa oraz odpowiednie zmiany w nomenklaturze towarów wprowadzone być mają w życie na wszystkich kolejach z d. 7-ym b. m.

Przytaczamy rozporządzenie p. ministra finansów prawie *in extenso*, w przekonaniu, iż ono zainteresuje liczne grono właścicieli ziemskich, dla których wysokość stawek frachtowych była jedną z głównych przyczyn zanębiania uprawy roli przy pomocy nawozów sztucznych, a także i dlatego, ażeby raz jeszcze zaznaczyć, iż wszelkie racjonalne i rzeczywiste mające na celu rozwój krajowego przemysłu i rolnictwa zachody w kierunku taryfowym spodziewać się mogą przychylnego przyjęcia ze strony sfer decydujących.

WIADOMOŚCI BIEŻĄCE.

— Według informacji **Birż. wied.**, ma być niebawem wydane prawo, zabraniające bezwarunkowo sprzedawania izraelitom i cudzoziemcom gruntów nartowych na Kaukazie.

— W sprawie wypełnienia projektu ustanowienia podatku szpitalnego od klasy robotniczej, która ma być leczoną w szpitalach bezpłatnie, wyjaśniono, iż do klasy tej szczególnie należą: służący obojgi płci, jako to: stangreći, lokaje, szwajcarzy, stróże, kucharki, pokojówki, mamki, pomywaczki i nianki, ludność pracująca w fabrykach, wyrobniczy obojga płci, majstrowie pracujący sami bez pomocy, czeladnicy i rzemieślnicy, pisarze prywatni, subjecci i uczniowie nie

45 NA ZŁAMANIE KARKU.

POWIEŚĆ

Adolfa Dygasińskiego.

(Dalszy ciąg.)

W dobrą godzinę czasu powrócił Manoelo, dając znać, że grób jest już przygotowany. Teraz Walenty odprawił po raz ostatni modły nad umarłym, po czym nieboszczyka złożono w trumnie. Rozległ się huk przybijania wieka, czemu towarzyszył rozgłosny płacz Felka.

Wicek i murzyn przystąpili z obnażeniami głowami, dźwignęli trumnę i ponieśli ją na swych ramionach. Przed nimi postępował Walenty, biały jak gołąb; na szyi miał zawieszony swój różaniec, w ręku niósł krzyż z dwóch kijków, związanych sznurkiem sipo, i śpiewał pieśń:

Witaj królowo nieba i matko litości,
 Witaj nadziejo nasza w smutku i żałości!

Za trumną szła Grzędzianka i Felek, oboje z zapłakanymi oczyma.

Za życia Głodzikowski, oprócz murzyna, nie miał w nikim szczególnego przyjaciela z powodu swego nalogu do gorzałki; ale po śmierci chętnie zapomniiano o jego przywarach, a jedno wszyscy dobrze pamiętali: że to był swójak z Rokitnicy.

I tak cały ów szczerpły orszak szedł pod górę, aż dotarł do znanej nam polanki. Tutaj ustawiono naprzód trumnę na ziemi, podłożono pod nią dwa grube a długie sznury sipo, na których Strzałka i Manoelo powoli spuścili zwłoki do dołu.

W tej chwili Walenty, trzymając krzyż w lewej ręce, prawą zrobił znak krzyża świętego nad grobem i przemówił uroczyście:

— Duszo Chrystusowa, której śmiertelne ciało tutaj spoczywa, niech ci odpoczynek da Jezus Chrystus, syn Boga żywego, który nas krwią swoją odkupił, a niech cię z opieki swojej nigdy nie wypuszcza nasza Przenajświętsza Panna z Jasnej Góry. Amen.

Wszyscy zaczęli teraz garściami rzucać do dołu ziemię, która, spadając na trumnę, wydawała głuchy odgłos.

Na usypanej świeżo mogile Kobylak zatknął ów krzyż, co go niósł w ręku. I znowu teraz wszyscy wiencem ukłękli koło grobu, a cichy szepot polskich pacieryz leciał gdzieś w brazylijskie bory.

Tak się odbył pogrzeb Marcina Głodzikowskiego. Manoelo często chodził na grób przyjaciela, obsadził go drzewkami i nakrył darniną; Walenty też codziennie odmawiał tutaj paciery za duszę nieboszczyka.

ROZDZIAŁ XXII.

Waż popsuł plany.

Po śmierci Głodzikowskiego, tryb życia na kolonii nie a nie się nie zmienił. Wicek pracował teraz jeszcze usilniej; opadła go jakaś gorączka pracy, jakaś taka nagłość, jak gdyby chciał wszystko od jednego zamachu zrobić. O wschodzie słońca już był na swojej kolonii i puszczał w ruch siekiere, przygotowując ziemię pod przyszłe zasiewy. Posilwszy się na południe, używał krótkiego tylko wypoczynku i znowu pracował, nieraz mimo śloty, lub nadzwyczajnego skwaru. Kiedy się zmierzchoło, on przed wieczem i po wieczery wykończył budowę chaty. W tych wszystkich czynnościach dopomagał mu Felek, o ile mógł; chłopa tak!

(Dalszy ciąg nastąpi.)

sady i wnioski wspomnianych apelacji, śpieszymy tymczasem naszkicować zasadnicze tło, odbyć się mających w izbie rozpraw, podając do wiadomości czytelników streszczenie motywów wyroku 1-ej instancji.

Wyrok ów, wydany d. 22 lutego r. b., orzekł, jak wiadomo, winę Bartenjewa w zarzucie umyślnego zabójstwa (część I art. 1455 kod. karn.) i przy uwzględnieniu przyczynienia się do winy, jako okoliczności łagodzącej, skazał oskarżonego na pozbawienie szlachectwa i wszystkich praw stanu i zesłanie do robót ciężkich na lat 8, następnie zaś osiedlenie na zawsze w Syberji.

Zapoznajmy się z pobudkami, na których sąd okręgowy osnuł powyższą sentencję, a które d. 16 marca r. b. w tymże sądzie publicznie ogłoszone były.

Zaznaczywszy na wstępie swego wyroku bezwzględna niewątpliwość samego faktu zabicia Wisnowskiej przez Bartenjewa, sąd krytykuje następnie opowieść oskarżonego przebiegu zbrodni i stanowczo odrzuca jego twierdzenie o tem, jakoby zabił Wisn. na skutek zaprojektowanego przez nią samą i zobopólnie zdecydowanego zamiaru podwójnego samobójstwa. Wniosek swój o kłamliwości podwójnego twierdzenia wyrok sądu wysnuwa zarówno z powyższego twierdzenia wyroku sądu wysnuwa zarówno z wzajemszak, wykrytych na miejscu zbrodni, jako też z wzajemnego stosunku, który istniał pomiędzy Bartenjewem i Wisnowską. Gwoli uwidatnienia istoty owego stosunku, sąd zajmuje się naprzód ogólną charakterystyką oskarżonego i jego ofiary.

Bartenjew—czytamy w wyroku—wychowanie korpusu kadetów, jest to, wedle opinji jego kolegów pułkowych, dość już rzadko spotykana obecnie „szeroka natura”; ma on idealne poglądy na życie, lecz zarazem jest samolubem, porywczym i skłonnym do wszelkiego rodzaju uniesień i hulanków. Zdało się atoli, że najtrafniej sam on siebie określa, gdy w liście do szkolnego kolegi Wilsona (w maju r. 1890) pisze: „Jestem wciąż takim samym wartościowym, jakim byłem dawniej, a nawet gorzej, bo dwa lata samodzielnego życia odcisnęły już na mnie swe piętno. Nie dziw się tedy, bracie, jeśli ci kiedy pewnego pięknego dnia oznajmia, że mam sobie ni z tego, ni z owego palnąć w łeb...”

Co się tyczy Wisnowskiej, to od pierwszej chwili wstąpienia jej na deski sceny warszawskiej (w r. 1881), ujawniły się najwybitniejsze jej cechy, t. j. żywość charakteru, zamiłowanie do pracy, wielka inteligencja, znaczna doza miłości własnej i silnie rozwinięta kokieteryja. Miała też ona wygórowaną ambicję i dążyła do zjednania sobie jaknajwiększej sławy na niwie artystycznej. O samobójstwie i w ogóle o śmierci wcale nie myślała. Przeciwnie, ujawniała żądzę życia i działalności, marząc ustawicznie o zdobyciu majątku i o stworzeniu sobie, dzięki temu, niezależnej pozycji materialnej. Do powyższych cech charakteru i usposobienia Wisnowskiej przyłączyły się od roku 1889-go, tj. od daty pierwszego jej wyjazdu na urlop zagraniczny, nadzwyczajna nerwowość i rozdrażnienie, które wprawdzie z końcem tegoż roku prawie zupełnie ustąpiły, ale natomiast z wiosną r. 1890-go ozwały się ponownie i doszły do spotęgowanych i iście zatrważających rozmiarów.

Tak scharakteryzowawszy obojga aktorów dramatu, wyrok sądu kreśli następnie dzieje znajomości Bartenjewa z Wisnowską i dochodzi do wniosku, że wbrew opowieści oskarżonego, stopień i charakter tej znajomości bynajmniej nie przeistoczył się od dnia 7 kwietnia r. z., i że Bartenjew aż do chwili ostatniej schadzki był nieszczęśliwym kochankiem. Namietnie zakochany w Wisn., Bartenjew, zdaniem sądu, nie cieszył się bynajmniej jej wzajemnością. Wprawdzie była między niemi istotnie mowa o małżeństwie; lecz artystka traktowała ów zamiar nader obojętnie i w gruncie rzeczy wcale nie pragnęła jego urzeczywistnienia. W ogóle znajomość z Bart. z biegiem czasu zaczęła ciążyć Wisn., nie zrywała zaś jej ona dlatego jedynie, że czuła się wobec Bart. winną zbytej kokieteryji, i że lekka się ogromnie jego samobójstwa. Często w tym względzie pogroźki Bart. były, zdaniem sądu, obliczone jedynie na to, aby znaglić Wisn. do schadzki miłosnej. Artystka przecież miała wszelkie podstawy do tego, iżby brała je na serjo. To też rozstrajały one jej nerwy, wywoływały ataki histeryczne, a niekiedy nawet w niej samej budziły przelotną myśl pozbawienia się życia. Nadomiar, jak to wiemy od paru świadków, nieboszczka pojmowała i bezpośrednio niebezpieczeństwo, grożące jej samej ze strony Bart. Wszystko to, razem wzięte, wpłynęło na posępny nastrój jej ducha...

W tym stanie rzeczy deska ocalenia miał być dla niej wyjazd na urlop całonocny za granicę, następczą on bowiem upragnioną sposobność do zupełnego zerwania. Przedtem jednak, chcąc odwieść Bart. od samobójczych zamiarów, postanowiła uczynić zadość jego żądcom i zgodziła się na schadzkę na ul. Nowogrodzkiej.

Któż na tę schadzkę miłosną przyniósł narzędzie śmierci w postaci rewolwera Bartenjewa, słoika z opjium i fiaszeczki z chloroformem?

Postawiwszy to pytanie, wyrok sądu krytykuje i obala twierdzenie oskarżonego, jakoby broń palną i truciznę przyniosła tam Wisn. Przedewszystkiem bowiem, prócz pokojówki Orłowskiej, która w ręku nieboszczki dostrzedz miała „coś zawiniętego w gazetę i z formy podobnego do rewolwera”, nikt zresztą inny z pośród świadków, którzy w owym czasie widzieli Wisn., nic u niej w ręku nie zau-

ważył. (Michałowski, Doleszyńska, Prynjo, Domańska, Brenk i Cuglewska). Trudno więc przypuścić, iżby Wisnowska nieostrzeżenie dla tyłu osób, przyniesć mogła rewolwer.

Co się tyczy trucizn, znalezionych na miejscu zbrodni, to znowu nikt nie widział ich poprzednio u nieboszczki. Miała ona wprawdzie dawniej opjium, ale w płynie, nie w proszku; chloroform zaś widział wprawdzie u niej świadek Mieszkowski, lecz było to jeszcze przed trzema laty. Zresztą stwierdzono na krótko przed zbrodnią, iż 1½ uncji chloroformu dostał był właśnie z apteki pułkowej Bartenjewa, i sam on temu nie przeczy, utrzymując jeno, że uczynił to na prośbę Wisn., której też chloroform podówczas doręczył.

Wogóle twierdzenie Bartenjewa, jakoby trucizny przyniosła Wisnowska, nie wydaje się sądowi wiarogodnym. Wyrażną zaś i istotną sprzeczność w zeznaniu oskarżonego stwierdza wyrok sądowy co do rewolwera. Początkowo twierdził Bartenjew, że Wisnowska przyniosła rewolwer na schadzkę, oznajmia, że „zwraca go właścicielowi”; natomiast w ostatniem swoim przemówieniu przytoczył on, jakoby Wisnowska, kładąc rewolwer wyrzekła, że „w tem mieszkaniu będzie on na właściwym miejscu”. Wybitna różnica dwóch tych frazesów budzi, wedle słów wyroku, nader poważne wątpliwości...

Obrona oskarżonego słuszną wygłosiła tezę, iż narzędzia śmierci przyniósł na schadzkę ten, komu były one potrzebne. Otóż nie mogły one być potrzebne Wisnowskiej, która wcale nie zamierzała i nie chciała umrzeć, bo świadczy o tem niewątpliwie jej przywiązanie do życia, troskliwość o własne zdrowie, przejmowanie się każdym, bodaj najbliższem niebezpieczeństwem i „co najważniejsza, całe jej zachowanie się przed ową fatalną schadzką, dowodzące, że idąc tam, nie chciała, nie spodziewała się śmierci.”

Nakoniec, wszelkie przypuszczenia na temat dobrowolnego zgonu Wisn. bezwarunkowo nie mają żadnej racji bytu, ze względu na osnowę jej podartych notatek przedśmiertnych, które mówią wyraźnie o wciągnięciu jej w zasadzkę i które niechybnie ona sama podarła pod wpływem obawy, ażeby w przeciwnym razie nie przeczytał ich i nie zniszczył bez śladu Bartenjew. Powyższego wniosku nie obalają bynajmniej dwie pozostałe w całości notatki Wisn., skreślone na biletach wizytowych oskarżonego; użyte w nich bowiem wyrażenia: „Człowiek ten jest sprawiedliwieścią!”, „Człowiek ten czyni sprawiedliwie zabijając mię!” nie znaczą nic innego, jak tylko to, że zabójstwo dokonane na jej osobie, jest słuszną zemstą; są więc one odbiciem tegoż samego poczucia, które już dawniej wypowiadała artystka w kole bliźkich znajomych, mówiąc o Bartenjewie: „Zobaczycie, że on mię kiedyś zabije i tym sposobem pomści się za wszystkich tych, których kokietowałam”.

Co się tyczy kartek, skreślonych przez Bartenjewa, to wedle poglądu sędziów nie mają one wcale stanowczego znaczenia, ponieważ pomieszczone w nich frazesy, nie mogą służyć za dowód, iżby oskarżony rzeczywiście zamierzał pozbawić się życia. Z karty zaadresowanej do generała Palicyna widać tylko, jak dalece Bart. zazdrosnym był o niego i jak go nienawdził.

W konkluzji wniosków wyroku znajdujemy twierdzenie, że Wisnowska pod wpływem tego, co działo się przed i po kolacji, a głównie pod wpływem opjium, przemieszanego do porteru i chloroformu w chustce, położonej na twarzy, była doprowadzona do stanu onieprzytomienia i w tym stanie zastrzeloną została.

Tak brzmią główne zasady wyroku sądu okręgowego. Treść wniesionych przeciwko niemu skarg apelacyjnych znajdują czytelnicy w sprawozdaniu z jutrzejszego posiedzenia izby sądowej.

Fr. N.

Telegramy „Kurjera Warszawskiego”.

Petersburg 13-go maja. (Tel. Ajenc. półn.)—Dziś w soborach Izaakowskim i Kazańskim i wielu cerkwiach Petersburga odprawiono nabożeństwa dziękczynne z powodu ocalenia Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza Następcy Tronu od niebezpieczeństwa.

Londyn 13-go maja. (Tel. Aj. półn.)—Wedle telegramu, otrzymanego w dniu dzisiejszym z Jokohamy, potwierdzono, że zamachu na życie Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza Następcy Tronu ruskiego dopuścił się w pobliżu Kioto, japończyk, szeregowiec policyjny. Rana zadana została w głowę i nie jest niebezpieczna. Skoro tylko wieść o zamachu przybyła do stolicy Japonji, Mikado wyjechał natychmiast do Kioto. Wedle telegramu, nadesłanego z Szanghai do dziennika Standard, Jego Cesarska Wysokość Cesarzewicz Następcą Tronu przybył do Otsu, celem zwiedzenia piękności tego słynnego miasta wycieczek, położonego na Biwa-Umi, w

odległości sześciu mil od Kioto. Winny zamachu, japończyk z pochodzenia, nazywa się Tuda-Sanco i służył w polieji. Jego Cesarską Wysokość Cesarzewicza Następcę Tronu ciał on szablą w głowę. Że zbrodniarz miał na celu zamordowanie, nie ulega wątpliwości, lecz tylko dzięki temu, że kapelusze Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza Następcy Tronu był gruby i silny, rana okazała się na szczęście względnie lekką. Mówią, że rana przedstawia szramę, zadaną szablą na czole i nie ma charakteru groźnego. Mówią nadto, że mikado i jego ministrowie zasmucili się głęboko tym nikczemnym zamachem na pożądanego i wysoce czczonego Gościa. Wypadek ten wywarł na naród japoński wrażenie wysoce bolesne. Donoszą, że zbrodniarz jest warjatem i że był utracił świadomość z powodu wyrządzenia mu jakiejś niesprawiedliwości, a do zbrodni popchnęła go przypadkowa obecność Wysokich Osób. Mikado i ministrowie japońscy odjechali natychmiast do Kioto, aby wyrazić ubolewania i współczucie z powodu tego wypadku. Można powiedzieć z góry, że Jego Cesarska Wysokość Cesarzewicz Następcą Tronu mimo tego przykrego wypadku nie wywiezie z wycieczki po Japonji nieprzyjemnego wrażenia, co się tyczy gościnności narodu japońskiego.

Londyn 13-go maja. (Tel. Aj. półn.)—Zamachu w Otsu na życie Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza Następcy Tronu dopuścił się fanatyk.

Paryż 13-go maja. (Tel. Aj. półn.)—Dzienniki dzisiejsze wyrażają oburzenie z powodu zamachu, dokonanego w Otsu na Jego Cesarską Wysokość Cesarzewicza Następcę Tronu ruskiego.

Petersburg 13-go maja. (Tel. pr. Kur. W.)—Przywołani do Petersburga przed świętami wielkanocnymi st. st. zarządzający oddziałami banku państwa w Łodzi, Piotrkowie i Radomiu wyjechali już ztąd z powrotem.

POLITYKA W RYMACH

Berlin 13-go maja. (Tel. pryw. Kurj. W.)—Według doniesień dzienników cesarzowi podczas zeszytygodniowego pobytu w Düsseldorfie wręczono poemat, wyrażający prośbę, aby pojednał się z Bismarkiem i przywrócił go do władzy.

POWSZECHNE GŁOSOWANIE.

Bruksella 13-go maja. (Tel. pr. Kur. W.)—Skutkiem uchwały zgromadzenia związku radykalnego Association liberale ma deputacja wręczyć królowi Leopoldowi petycję, która wobec zmów robotniczych i następstw tychże szkodliwych dla państwa upraszać będzie króla i rząd o wyrażenie w niedwuznaczny i uroczysty sposób ich gotowości do rewizji konstytucji. Powszechnie utrzymują, że rozstrzygnięcie sprawy rewizyjnej lada chwila nastąpi. W czwartek spodziewają się rozruchów w Brukselli. Z powodu braku węgla, wywołanego znową, zamknięto już wiele fabryk żelaznych i stalowych.

PRZESILENIE W PORTUGALJI.

Lizbona 13-go maja. (Tel. pr. Kur. W.)—Jutro będzie ogłoszony kurs przymusowy. Banki strzeżone są przez wojsko. Publiczność przyjmuje noty bankowe tylko ze znacznym *agio*, ponieważ bank państwowy wymianę ich wstrzymał.

Wiedeń 13-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.)—Wczoraj Koło z udziałem parów galicyjskich wydało ucztę na cześć Dunajewskiego. Jaworski pił zdrowie eksministra, Smolka hr. Taafego, ten członków i przyjaciół Koła, hr. Stadnicki ministra Zaleskiego, hr. Ludwik Wodzicki prezesa Jaworskiego, Kraiński prezydenta izby Smolki.

Lwów 13-go maja. (Tel. pr. Kur. Warsz.)—Aleksander Fredro jest już bez nadziei. Lekarza lwowskiego, Ziembickiego, wezwanego na ratunek, wstrzymano w drodze.

Berlin 13-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.)—Cesarz odjeżdża dzisiaj do Hannoveru, a w przyszłym tygodniu odwiedzi Królewiec.

Berlin 13-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.)—Kraży pogłoska, że minister komunikacji Maybach, podał się do dymisji.

Berlin 13-go maja. (Tel. pryw. Kur. W.) — Cesarz Wilhelm przybędzie tu d. 18-go b. m. na międzynarodową wystawę elektryczności, (której otwarcie nastąpi w sobotę; przyp. red.).

Paryż 13-go maja. (Tel. pryw. Kur. War.) — Giełdy wracają do równowagi.

Paryż 13-go maja. (Tel. pr. Kur. W.) — Przybył tu książę Ludwik Napoleon i ma tydzień zabawić.

TELEGRAMY HANDLOWE.

Berlin 13-go maja. (Telegr. pryw. Kurjera Warsz.) — Sytuacja giełdy nie uległa zmianie. Większość papierów w dalszym ciągu była dziś zaoferowana i poniosła straty kursowe. Rynek wartości russkich również dość słabo. Ruble w tranzakcjach końcomiesięcznych osiągały początkowo 239.—, w chwili urzędowego zamknięcia obrad 239.50 i straciły następnie 25 fen. W porównaniu z wczorajszymi kursami poprawiły się banknoty russkie w obrotach gotówkowych o drobność, a w dostawowych nie uległy zmianie. Warszawa krótkoterminowa utrzymała kurs wczorajszy, krótki Petersburg lepiej o 10 fen., długoterminowy zaś gorzej o 20 fen. Przekazy na Wiedeń niżej krótko o 20 fen. (172.30), a długie o 10 fen. (171.60). Listy zastawne ziemskie straciły 20 kop., listy likwidacyjne 40 kop. (71.10); a pożyczki wschodnie pozostały bez zmiany. Więcej płacono za 4^o pożyczki konsolidowane russkie z roku 1880-go, mniej za 4¹/₂ listy zastawne russkie i pożyczki premjowe obu emisji, tyłuż co i wczoraj za 6^o russkie renty złote i kupony celne. Akcje kredytowe austriackie obniżyły się o 1/2%. Dyskonto prywatne pozostaje wciąż na tym samym poziomie. Żyto w dalszym ciągu ma dobry pokup; towar gotowy podrozał o 6 kop., a dostawy o 1 m. 50 fen.

Berlin 13-go maja (zob. wczoraj giełdy). Bil. bank. rus. w tr. nst. 239.25 Akcje d. ż. war.-wied. —. —. Wexle na Warszawę 238.90 Akcje kredytowe 160.70 Wex. na Petersb. krót. 233.80 Wexle na Lon. kr. —. —. Wex. na Petersb. dług. 237.80 —. —. Bil. ban. russk. na dost. 239.25 Żyto w tow. gotow. 197.50 Wschodnia poz. II em. 73.90 Żyto na wiosnę 184.75 Listy zast. serji I-aj 74.— Kurs z 12-go maja. 239.20, 238.90, 238.70, 238.—, 239.25, 73.90, 74.20, 161.20, 197.—, 3 18.25.

Petersburg 13-go maja. Wexle na Londyn 84.95. Pożyczka premjowa I-aj em. 240.50. Pożyczka premjowa II-aj em. 220.—. Półimperjały 6.80.

Sprawozdania z targów.

Targ zbożowy na placu Witkowskiego w dniu 13-ym maja. Dowozy zboża na targ w dniu dzisiejszym były również bardzo nieznaczne. Pszenicy wystawiono na sprzedaż 20 korcy i przy mocnej tendencji, za gatunek wyborowy osiągnęto 8,70, ceny tej jednak za normę uważać nie można, wobec prawie żadnej dostawy. Żyta dostarczono 230 korcy, usposobienie mocne, dążność cen zwiększona, za wyborowe płacono 6.55 do 6.75, za średnie 5.55—6.15. Owies drogi, dowieziono 150 korcy i sprzedawano po 3.60 stosownie do gatunku.

Targ zbożowy na Pradze w dniu 13-ym maja. Ruch na targu zbożowym w dniu dzisiejszym bardzo był ożywiony, dążność cen zwiększona. Pszenica mocno, za wyborową płacono 184 do 187 kop., Żyta nadszedł 1 wagon i przy tendencji zwiększono płacono za wyborowe 108 do 110 kop., za średnie 104 do 107 kop., i za ordynarne 99—102 kop. Dowóz owsa wynosił 15 wagonów, z których 10 sprzedano po 93 do 96 kop. za wyborowy, 87—92 kop. za średni, ordynaryjny gatunek bez obrotu. Kasza jaglana mocno, zwiększono, nadeszły 3 wagony sprzedano płać do 155 kop. za gatunek wyborowy.

Targ praski na cielęta w dniu 6-ym maja. — Dostawa zmniejszać się już zaczyna i tym razem wyniosła tylko 83 sztuk, które też nader chętnie i zakupione zostały przez rzeźników warszawskich po cenie dotychczasowej, t. j. przeciętnie po 7 rs. za ładną sztukę.

Gdańsk 12-go maja. — Pszenica krajowa spokojnie, bez zmiany, towar tranzytowy był więcej poszukiwany; miał ceny cokolwiek mocniejsze. Płacono za polską tranzyto pstrą 124 1/5 f. 183 m., dobrze pstrą lekko obciążoną 126 f. 184 m., dobrze pstrą 122 f. 182 m., 125 f. 185 m., za russką tranzyto łagodnie czerwona 127 f. 187 m. za tonnę. Terminy tranzyto: na maj 184 mar. w poszukiwaniu, na maj-czerwiec 183 m. w zaoferowaniu, 182 mar. w poszukiwaniu, na czerwiec-lipiec 182 płacono, na lipiec-sierpień 180 mar. w zaoferowaniu, 179 mar. w poszukiwaniu, na wrzesień-październik 162 mar. w poszukiwaniu, na październik-listopad 161 1/2 mar. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna tranzytowej 185 mar. Żyto mocno, towar gotowy bez obrotów. Terminy: na maj-czerwiec tranzyto 144 mar. w poszukiwaniu, na wrzesień-październik tranzyto 136 1/2 mar. w zaoferowaniu, 135 m. w poszukiwaniu. Cena regulacyjna dolnopolskiego 144 mar., tranzyto 144 mar. Jęczmień i owies bez obrotów. Groch polski tranzyto średni 127 mar. za tonnę płacono. Polski bon koński tranzyto 184, 135 mar. za tonnę targowano. Rzepik russki tranzyto letni 212 mar. za tonnę płacono. Rzepak russki tranzyto 235 mar. za tonnę targowano. Otręby pszenne na wywóz morzem grube 4.95, 5.05 mar., średnie 4.90 mar., miłkie 5.25 m., miłkie obsadzone 4.90 m. za 50 kilogr. płacono. Spirytus nie podlegający cłu w towarze gotowym 68 1/2 m. w poszukiwaniu, na maj 68 1/2 m. w poszukiwaniu, na listopad-maj 60 mar. w poszukiwaniu; podlegający cłu w towarze gotowym 48 1/2 m. w poszukiwaniu, na maj 48 1/2 m. w poszukiwaniu, na listopad-maj 41 m. w poszukiwaniu. Dla cukru w Gdańsku i Magdeburgu tendencja spokojna. Kurs w Gdańsku 241.45 mar. za 100 rs.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

— Panu L. Grub. — Ani „L'apetit vien en mengeant“, ani „L'apetit vient en mangeant“, ale „L'appetit vient en mangeant“. Ale, ale, przy sposobności nie „było umieszczono przysłowie“, ale poprostu „umieszczono przysłowie“, a jeszcze lepiej „przytoczono przysłowie“. — Panu E. M. z Zielnej. — Nie skorzystamy. — Stalej prenumeratorem z ul. Hożej. — Z Krakowa do Wiednia można podróżować według taryfy strefowej, a także po całym Węgrzech. — Panu S. — List, adresowany do mnie do hotelu Francuzkiego w Petersburgu, otrzymałem w Warszawie, w Petersburgu bowiem, wezwany w interesie terminowym, bawiłem tylko przez niedzielę. — Olszewski.

Sprawozdanie meteorologiczne

z d. 13-go maja 1891 r.

(Według spostrzeżeń stacji warszawskiej.)

Table with 4 columns: D. 12-go g. 9 w., D. 13-go g. 7 r., g. 1 pp., W ciągu d. 12-go b. m. and 4 rows of meteorological data including Barom., Wilgot., Wiatr, Temp. C., Temp. R., and Wysokość wody spadłej mm. 0.0.

TABELA WYGRANYCH

w pierwszym dniu ciągnięcia IV-ej klasy 156 ej Loterii klasycznej.

Dnia 13-go maja 1891-go roku.

Table with 4 columns: Nr., Wygrał rs., Nr., Wygrał rs. showing winning numbers and amounts.

Po rs. 300 wygrały NN-ra.

Table with 4 columns: Nr., Wygrał rs., Nr., Wygrał rs. for 300 rs. prizes.

Po rs. 90 wygrały NN-ra.

Table with 4 columns: Nr., Wygrał rs., Nr., Wygrał rs. for 90 rs. prizes.

Po rs. 75 wygrały NN-ra.

Large table with 10 columns: 23, 2644, 4764, 7234, 9492, 11038, 14419, 16392, 18722, 21110, 23062. It lists various numbers and their corresponding prize amounts.

— Pięć klaczy, dwa walachy i ogier hunttery nadeszły do sprzedania do Tattersall'u, ul. Okólnik, Ordynackie. (1760)

Używany powszechnie we Francji, a znany i w Cesarstwie chlubnie Koniak z renomowanego i oddawna znanego domu pod firmą

A. SAUDAU et C-ie a COGNAC

nadszedł obecnie do Handlu Win A. Skorupskiego

(621) na Krakowskim-Przedmieściu

DLA DZIEWCZYNEK I CHŁOPCÓW Gotowe eleganckie ubrania, żakietki. Chmiełna 7, m. I.

— Jedyne w swoim rodzaju od Kaszlu Karmelki szlazowo-kwiatowe

I. Szczutowskiego. 154b

Liczne podziękowania osobiste, listowne przez cierpiących. Sprzedaż u W. Czerskiego, Nowy-Świat 58.

1759) Konie wierzchowe do najęcia na spacer w Tattersall'u warszawskim.

Budowa grobów z betonów. Dewarsa ściaga licznie na Powązki zainteresowaną publiczność, obecnie buduje się tam grób w kwaterze 46 blisko głównej Alei. Zakład „Requies“ Nowy-Świat nr. 38 przyjmuje zamówienia i daje bliższe informacje. 1812

— Warsz. Fabr. Blachy Białej i Wyrobów Blaszanych, Przemysł 36, poleca blachę białą w skrzynkach i wszelkie wyroby z blachy litografowanej i nielitografowanej, jako to: puszki do herbaty, cukierków, kakao, czekolady, szuwaksu, aptekarskie itp. Specjalność plakaty na blasze. 547r

Wódki z Jesiorka. Krak.-Przedm. 64, gmach Resursy Obywatelskiej, a także Trebacka 3. CENY 15%—20% ZNIZONE. 482

Rozkład jazdy na kolejach żelaznych

Table with columns: POCIĄGI, Odch. godziny i minuty, Przych. godziny i minuty. It lists train schedules for various lines like Warszawsko-wiedeńska, Warszawsko-terespolska, Nadwiślańska do Kowla, etc.